
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА,ЧОНГЫМАШ,

АРХИТЕКТУР ДЕИ 
ИЛЕМ-КОММУНАЛ

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО

ОЗАНЛЫК ХОЗЯЙСТВА
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « » августа 2014 г. № S&D

Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках 
тепловой энергии, осуществляющих теплоснабжение населения 

и объектов социального назначения в Республике Марий Эл

В целях надлежащей подготовки и прохождения отопительного 
сезона на объектах, осуществляющих теплоснабжение населения 
и объектов социального назначения в Республике Марий Эл, 
на основании п. 2 ст. 5 гл. 2 Федерального закона от 27.07.2010 г. 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении» и в соответствии с Порядком 
определения нормативов запасов топлива на источниках тепловой 
энергии (за исключением источников тепловой энергии, 
функционирующих в режиме комбинированной выработки 
электрической и тепловой энергии), утвержденным приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 10 августа 2012 г. 
№ 377, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить исходные данные и результаты расчета создания 
общего нормативного запаса топлива для электростанций (котельных) 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить исходные данные и результаты расчета создания 
общего нормативного запаса по основному топливу для отопительных 
(производственно-отопительных) котельных, согласно приложению № 2.

3. Утвердить исходные данные и результаты расчета создания 
общего нормативного запаса по резервному топливу для отопительных 
(производственно-отопительных) котельных, согласно приложению № 3.



2

4. Утвердить общие нормативы создания запасов топлива 
на тепловых электростанциях и котельных осуществляющих 
теплоснабжение населения и объектов социального назначения 
Республики Марий Эл, согласно приложению № 4.

5. Рекомендовать руководителям организаций, указанных 
в приложениях № 1-4, обеспечить наличие общего нормативного запаса 
основного и резервного топлива в объеме не менее указанного 
в приложении № 4 к настоящему приказу.

6. Признать утратившими силу приказы Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл:

от 30 августа 2013 г. № 534 «Об утверждении нормативов 
создания запасов топлива на тепловых электростанциях и котельных, 
осуществляющих теплоснабжения населения и объектов социального 
назначения в Республики Марий Эл»,

от 25 апреля 2014 г. № 214 «Об утверждении нормативов создания 
запасов топлива для ОАО «Марийский целлюлозно-бумажный 
комбинат».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя министра строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл 
Соколова Е.В.

И.о. министра М.М.Ежов



I
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Министерства строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл 
от ^1$?августа 2014 г. №

Исходные данные и результаты расчета создания общего нормативного запаса топлива для электростанций (котельных)

Наименование 
энергоснабжающей организации, 

котельной

Вид
топлива

Средесуточная 
выработка 

тепловой энергии 
Гкал/сутки

Норматив 
удельного 

расхода 
топлива 

тут./Г кал

Средне
суточный 

расход 
топлива, т

Коэффициент 
перевода 

натурального 
топлива в 
условие

Количество суток 
для расчета 

нормативного 
неснижаемого 
запаса топлива 

(ННЗТ)

Количество суток 
для расчета 

нормативного 
эксплуата

ционного запаса 
топлива (НЭЗТ)

Нормативный запас топлива, тонн

ВСЕГО ННЗТ НЭЗТ

МУП "Йошкар-Олинская ТЭЦ-Iм газ /мазут 1525,9 0,187 199,5 1,43 3 10 2 594,0 598,6 1 995,4
ТЭЦ ОАО "МЦБК" газ /мазут 551,5 0,174 67,1 1,43 3 10 380,0 190,0 190,0

Всего 2 974,0 788,6 2 185,4



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Марий Эл 

от £9 августа 2014 г. № 360

Исходные данные и результаты расчета создания общего нормативного запаса 
по основному топливу для отопительных (производственно-отопительных) котельных

Наименование энергоснабжающей 
организации

Вид топлива
Среднесуточная 

выработка тепловой 
энергии Г кал/сутки

Норматив 
удельного расхода 
топлива ту.т./Г кал

Среднесуточны 
й расход 

топлива, т

Коэффициент 
перевода 

натурального 
топлива в условие

Количество суток для 
расчета нормативного 
НЕСНИЖАЕМОГО 

запаса топлива 
(ННЗТ)

Количество суток для 
расчета 

нормативного 
ЭКСПЛУАТА

ЦИОННОГО запаса 
топлива (НЭЗТ)

Нормативный запас топлива, тонн

о н з т
в том числе:

ННЗТ НЭЗТ

М УП "Йошкар-Олинская ТЭЦ-1" уголь 8,6 0,289 2,855 0,867 14 45 168,5 40,0 128,5

ООО "Марикоммунэнерго" уголь 432,2 0,299 149,067 0,867 14 45 8 794,9 2 086,9 6 708,0

О АО  "Стройкоммунналадка" уголь 22,4 0,260 6,711 0,867 14 45 396,0 94,0 302,0

г. Козъмодемъянск
М УЗ "Козьмодемьянская ЦРБ" уголь 0,784 0,217 0,727 0,867 14 45 42,9 10,2 32,7
Волжский район
М УП  Тепловые сети" В олж ского  
района

уголь 28,8 0,261 8,675 0,867 14 45 511,9 121,5 390,4

МУ"Петьяльский СКЦ" уголь 2,8 0,26 0,845 0,867 14 45 49,8 11,8 38,0
М БУ "Сотнурский СКЦ" уголь 0,8 0,26 0,235 0,867 14 45 13,9 3,3 10,6
М БУ"Карамасский СКЦ" уголь 0,5 0,26 0,140 0,867 14 45 8,3 2,0 6,3
Горномарийский район
М УП  "Горномарийская МТС" уголь 13,9 0,217 3,486 0,867 14 45 205,7 48,8 156,9
Пайгусовский СДК уголь 1,5 0,214 0,364 0,867 14 45 21,5 5,1 16,4
Озеркинский СДК уголь 0,5 0,225 0,136 0,867 14 45 8,0 1,9 6,1
Крайне-Шемшарский СДК уголь 0,8 0,168 0,159 0,867 14 45 9,4 2,2 7,2
П ертюковский СК уголь 0,5 0,262 0,136 0,867 14 45 8,0 1,9 6,1
Емелевская с/б уголь 0,2 0,168 0,045 0,867 14 45 2,6 0,6 2,0
Н овосельский СК уголь 0,5 0,168 0,091 0,867 14 45 5,4 1,3 4,1
Яш тугинский СК уголь 0,2 0,257 0,068 0,867 14 45 4,1 1,0 3,1
Аксаевский СК уголь 0,5 0,257 0,159 0,867 14 45 9,4 2,2 7,2
Еникеевский СК уголь 0,3 0,257 0,091 0,867 14 45 5,4 1,3 4,1
Паратмарский СДК уголь 0,7 0,262 0,205 0,867 14 45 12,1 2,9 9,2



Наименование энергоснабжающей 
организации Вид топлива

Среднесуточная 
выработка тепловой 
энергии Г кал/сутки

Норматив 
удельного расхода 
топлива ту.т./Г кал

Среднесуточны 
й расход 

топлива, т

Коэффициент 
перевода 

натурального 
топлива в условие

Количество суток для 
расчета нормативного 
НЕСНИЖАЕМОГО 

запаса топлива 
(ННЗТ)

Количество суток для 
расчета 

нормативного 
ЭКСПЛУАТА

ЦИОННОГО запаса 
топлива (НЭЗТ)

Нормативный запас топлива, тонн

о н з т
в том числе:

Н Н ЗТ Н Э ЗТ

Пайгусовская с/администрация уголь 0,1 0,262 0,036 0,867 14 45 2,1 0,5 1,6
Звенигоский район

Звениговская ЦРБ уголь 0,4 0,212 0,091 0,867 14 45 5,4 1,3 4,1
Шимшургинская ООШ уголь 6,9 0,211 1,682 0,867 14 45 99,2 23,5 75,7
Кокшайский СКК уголь 0,5 0,22 0,133 0,867 14 45 7,9 1,9 6,0
Кокшайский д/сад уголь 0,3 0,220 0,088 0,867 14 45 5,2 1,2 4,0
Нуктужский д/сад ’’Колобок" уголь 0,3 0,217 0,072 0,867 14 45 4,2 1,0 3,2
ГУ РМЭ «Центр реабилитации 
участников локальных войн и 
инвалидов «Чародейка»

уголь 4,4 0,269 1,351 0,867 14 45 79,7 18,9 60,8

Килемарский район
ООО "Килемарское ЖКХ” уголь 4,2 0,217 1,042 0,867 14 45 61,5 14,6 46,9
Централизованная клубная 
система

уголь 1,9 0,206 0,450 0,867 14 45 26,6 6,3 20,3

МОУ ’’Майская ООШ” уголь 0,9 0,214 0,227 0,867 14 45 13,4 3,2 10,2
Визимьярский СКЦ уголь 0,5 0,216 0,131 0,867 14 45 7,7 1,8 5,9
Ершовский СК уголь 0,5 0,206 0,125 0,867 14 45 7,4 1,8 5,6
ОП № 8 МО МВД России 
"Медведевский”

уголь 1,9 0,216 0,480 0,867 14 45 28,3 6,7 21,6

Кхженерский район
ООО "Тепложилсервис” уголь 18,0 0,275 5,695 0,867 14 45 336,0 79,7 256,3
МУК "Шудумарьский КК" уголь 0,7 0,186 0,143 0,867 14 45 8,4 2,0 6,4
МУК ’’Салтакъяльский КК" уголь 0,2 0,219 0,049 0,867 14 45 2,9 0,7 2,2
МУК'Тумьюмучажский КК" уголь 0,4 0,219 0,099 0,867 14 45 5,9 1,4 4,5
МУК"Юледурский КК" уголь 0,8 0,196 0,182 0,867 14 45 10,7 2,5 8,2
МБДОУ "Тумьюмучашский д/сад 
№ 11 "Пеледыш"

уголь 0,3 0,219 0,081 0,867 14 45 4,7 1,1 3,6

МБДОУ "Ивансолинский д/сад № 
12 "Родничок"

уголь 0,2 0,219 0,059 0,867 14 45 3,5 0,8 2,7

МБДОУ «Юледурский д/сад 
общеразвивающего вида № 5 
«Черемушка»

уголь 0,6 0,219 0,153 0,867 14 45 9,0 2,1 6,9

МУЗ"Куженерская ЦРБ" уголь 2,5 0,216 0,623 0,867 14 45 36,7 8,7 28,0
Мари-Турекский район



3

Наименование энергоснабжающей 
организации

Вид топлива
Среднесуточная 

выработка тепловой 
энергии Г кал/сутки

Норматив 
удельного расхода 
топлива ту.т./Г кал

Среднесуточны 
й расход 

топлива, т

Коэффициент 
перевода 

натурального 
топлива в условие

Количество суток для 
расчета нормативного 
НЕСНИЖАЕМОГО 

запаса топлива 
(ННЗТ)

Количество суток для 
расчета 

нормативного 
ЭКСПЛУАТА

ЦИОННОГО запаса 
топлива (НЭЗТ)

Нормативный запас топлива, тонн

о н з т
в том числе:

ННЗТ НЭЗТ

МБУК «Мари-Турекская МЦКС» уголь 3,5 0,217 0,886 0,867 14 45 52,3 12,4 39,9

Арборский д/сад уголь 0,5 0,264 0,163 0,867 14 45 9,6 2,3 7,3
Арборская ООШ уголь 0,8 0,246 0,227 0,867 14 45 13,4 3,2 10,2

Дружининская ООШ уголь 0,8 0,246 0,233 0,867 14 45 13,8 3,3 10,5

Сардаяльская ООШ уголь 1,0 0,246 0,279 0,867 14 45 16,5 3,9 12,6

Лебедевская ООШ уголь 1,3 0,246 0,372 0,867 14 45 21,9 5,2 16,7

Мари-Китнинский детский сад уголь 0,6 0,264 0,175 0,867 14 45 10,4 2,5 7,9

Нартасский детский сад уголь 0,5 0,264 0,140 0,867 14 45 8,3 2,0 6,3

МДОУ Мосаринский детский сад уголь 1,0 0,246 0,279 0,867 14 45 16,5 3,9 12,6

ООО "Жилищный сервис” уголь 1,2 0,212 0,285 0,867 14 45 16,8 4,0 12,8

Мари-Турекская ЦРБ уголь 4,9 0,220 1,233 0,867 14 45 72,8 17,3 55,5
Медведевский район
МО "Нужъяльское сельское 
поселение"

уголь 0,7 0,213 0,182 0,867 14 45 10,7 2,5 8,2

МУЗ "Медведевская центральная 
районная больница"

уголь 0,1 0,216 0,035 0,867 14 45 2,1 0,5 1,6

Моркинский район
ООО "Моркинская ТЭС" уголь 21,8 0,203 5,105 0,867 14 45 301,2 71,5 229,7
Изишургинский районный дом 
ветеранов

уголь 0,8 0,197 0,182 0,867 14 45 10,7 2,5 8,2

Музей им. Чавайна уголь 0,5 0,200 0,111 0,867 14 45 6,6 1,6 5,0
Октябрьский СКК уголь 0,5 0,200 0,110 0,867 14 45 6,5 1,5 5,0
Осипсолинский СКК уголь 0,4 0,200 0,100 0,867 14 45 5,9 1,4 4,5
Шиньшинский СКК уголь 0,4 0,216 0,091 0,867 14 45 5,4 1,3 4,1
Изикугунурский СКК уголь 0,6 0,210 0,136 0,867 14 45 8,0 1,9 6,1
Себеусадский СКК уголь 0,4 0,214 0,110 0,867 14 45 6,5 1,5 5,0
Новоторъялъский район
ООО "Сантехремонт" уголь 15,2 0,216 3,776 0,867 14 45 222,8 52,9 169,9
Новоторьяльская ЦРБ уголь 0,2 0,22534 0,042 0,867 14 45 2,5 0,6 1,9
Оршанский район

МУП "Оршанский жилкомсервис" уголь 16,3 0,263 4,948 0,867 14 45 292,0 69,3 222,7

ООО "Оршанские тепловые сети" уголь 1,3 0,290 0,424 0,867 14 45 25,0 5,9 19,1



Наименование энергоснабжающей 
организации Вид топлива

Среднесуточная 
выработка тепловой 
энергии Г кал/сутки

Норматив 
удельного расхода 
топлива ту.т./Г кал

Среднесуточны 
й расход 

топлива, т

Коэффициент 
перевода 

натурального 
топлива в условие

Количество суток для 
расчета нормативного 
НЕСНИЖАЕМОГО 

запаса топлива 
(ННЗТ)

Количество суток для 
расчета 

нормативного 
ЭКСПЛУАТА

ЦИОННОГО запаса 
топлива (НЭЗТ)

Нормативный запас топлива, тонн

о н з т
в том числе:

ННЗТ НЭЗТ

ООО "Теплотехсервис" уголь 1,0 0,239 0,283 0,867 14 45 16,7 4,0 12,7
МУК "Централизованная клубная 
система"

уголь 5,9 0,226 1,536 0,867 14 45 90,6 21,5 69,1

Параньгинский район
ООО "Жил-Сервис" уголь 2,6 0,216 0,641 0,867 14 45 37,8 9,0 28,8

Илетская сельская администрация уголь 0,7 0,225 0,176 0,867 14 45 10,4 2,5 7,9

Куракинскаое сельское поселение уголь 0,3 0,214 0,075 0,867 14 45 4,5 1Д 3,4

Портянурская сельская 
администрация

уголь 0,9 0,216 0,227 0,867 14 45 13,4 3,2 10,2

Ильпанурская сельская 
администрация

уголь 0,6 0,216 0,161 0,867 14 45 9,5 2,3 7,2

Русско-Ляжмариская сельская 
администрация

уголь 0,6 0,225 0,151 0,867 14 45 8,9 2,1 6,8

Усолинская сельская 
администрвция

уголь 0,9 0,225 0,245 0,867 14 45 14,4 3,4 11,0

МБОУ «Иштыринская НОШ» уголь 0,4 0,216 0,108 0,867 14 45 6,4 1,5 4,9
МБДОУ Усолинский д/с 
«Чебурашка»

уголь 1,2 0,212 0,285 0,867 14 45 16,8 4,0 12,8

МБОУ «Ирмучашская НОШ» уголь 1,2 0,211 0,282 0,867 14 45 16,6 3,9 12,7
МБОУ "Николашкинская НШ- 
д/сад"

уголь 1,8 0,219 0,454 0,867 14 45 26,8 6,4 20,4

МБОУ "Илетская СОШ" уголь 4,4 0,208 1,064 0,867 14 45 62,8 14,9 47,9
МБОУ "Ильпанурская ООШ" уголь 3,8 0,191 0,828 0,867 14 45 48,9 11,6 37,3
МБОУ "Усолинская ОШ" уголь 5,9 0,214 1,449 0,867 14 45 85,5 20,3 65,2
МУЗ "Параньгинская ЦРБ" уголь 0,3 0,216 0,068 0,867 14 45 4,1 1,0 3,1
Сернурский райн
ООО "Теплоэнергосервис" уголь 9,3 0,219 2,354 0,867 14 45 138,9 33,0 105,9
Юринский район
"МУПКХ" Юринского района уголь 8,3 0,294 2,804 0,867 14 45 165,5 39,3 126,2
МУЗ "Юринская ЦРБ" уголь 8,9 0,211 2,176 0,867 14 45 128,4 30,5 97,9
МУК "Районный социокультурный 
комплекс"

уголь 1,4 0,219 0,366 0,867 14 45 21,6 5,1 16,5



5

Наименование энергоснабжающей 
организации Вид топлива

Среднесуточная 
выработка тепловой 
энергии Г кал/сутки

Норматив 
удельного расхода 
топлива ту.т./Г кал

Среднесуточны 
й расход 

топлива, т

Коэффициент 
перевода 

натурального 
топлива в условие

Количество суток для 
расчета нормативного 
НЕСНИЖАЕМОГО 

запаса топлива 
(ННЗТ)

Количество суток для 
расчета 

нормативного 
ЭКСПЛУАТА

ЦИОННОГО запаса 
топлива (НЭЗТ)

Нормативный запас топлива, тонн

о н з т
в том числе:

ННЗТ НЭЗТ

Межпоселенческая центральная 
библиотечная система

уголь 0,8 0,175 0,166 0,867 14 45 9,8 2,3 7,5

РГУК "НПЦ по охране 
памятников"

уголь 4,6 0,230 1,209 0,867 14 45 71,3 16,9 54,4

ГБУ РМЭ "Суходольский 
специальный дом для одиноких 
престарелых"

уголь 2,2 0,250 0,635 0,867 14 45 37,5 8,9 28,6

УГПС Республики Марий Эл уголь 4,5 0,220 1,130 0,867 14 45 66,7 15,8 50,9
Всего 13 316,2 3 160,0 10 156,2

V



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от <3$  августа 2014 г. № 9

Исходные данные и результаты расчета создания общего нормативного запаса 
по резервному топливу для отопительных (производственно-отопительных) котельных

Наименование энергоснабжающей 
организации

Вид
топлива

Среднесуточная 
выработка 

тепловой энергии 
Г кал/сутки

Норматив 
удельного 

расхода топлива 
ту.т./Г кал

Средне
суточный 

расход 
топлива, т

Коэффициент 
перевода 

натурального 
топлива в 
условие

Количество суток 
для расчета 

нормативного 
неснижаемого 
запаса топлива 

(ННЗТ)

Количество суток 
для расчета 

нормативного 
эксплуатационного 

запаса топлива 
(НЭЗТ)

Нормативный запас топлива, тонн

о н з т

в том числе:

ННЗТ НЭЗТ

ООО "Марикоммунэнерго" газ / уголь 432,2 0,299 149,067 0,867 7 14 3 130,4 1 043,5 2 086,9
ООО "Марикоммунэнерго" газ / мазут 20,6 0,187 2,7 1,43 3 10 35,1 8,1 27,0

Всего 3 165,5 1 051,6 2 113,9



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от августа 2014 г. № дго

Общие нормативы создания запасов топлива на тепловых электростанциях и котельных осуществляющих 
теплоснабжение населения и объектов социального назначения Республики Марий Эл

_____________________ _________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________ ____________________ (ТОНН)

Наименование энергоснабжающей 
организации

Вид
топлива

Запасы топлива 
на 1 октября 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 ноября 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 декабря 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 января 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 февраля 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 марта 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 апреля 2015 г.

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ

МУП "Йошкар-Олинская ТЭЦ-1" мазут 2 594,0 598,6 1 995,4 2 594,0 598,6 1 995,4 2 594,0 598,6 1 995,4 2 594,0 598,6 1 995,4 2 594,0 598,6 1 995,4 2 594,0 598,6 1 995,4 2 594,0 598,6 1 995,4
МУП "Йошкар-Олинская ТЭЦ-1" уголь 168,5 40,0 128,5 168,5 40,0 128,5 168;5 40,0 128,5 168,5 40,0 128,5 168,5 40,0 128,5 142,8 40,0 102,8 130,0 40,0 90,0
ТЭЦ ОАО "МЦБК" мазут 380,0 190,0 190,0 380,0 190,0 190,0 380,0 190,0 190,0 380,0 190,0 190,0 380,0 190,0 190,0 380,0 190,0 190,0 380,0 190,0 190,0
ООО "Марикоммунэнерго" мазут 35,1 8,1 27,0 35,1 8,1 27,0 35,1 8,1 27,0 35,1 8,1 27,0 35,1 8,1 27,0 35,1 8,1 27,0 35,1 8,1 27,0
ООО "Марикоммунэнерго" уголь 8 794,9 2 086,9 6 708,0 8 794,9 2 086,9 6 708,0 8 794,9 2 086,9 6 708,0 8 794,9 2 086,9 6 708,0 8 794,9 2 086,9 6 708,0 7 453,3 2 086,9 5 366,4 6 782,5 2 086,9 4 695,6

ОАО "Стройкоммунналадка" уголь 396,0 94,0 302,0 396,0 94,0 302,0 396,0 94,0 302,0 396,0 94,0 302,0 396,0 94,0 302,0 335,6 94,0 241,6 305,4 94,0 211,4
г.Козьмодемьянск
МУЗ "Козьмодемьянская ЦРБ" уголь 42,9 10,2 32,7 42,9 10,2 32,7 42,9 10,2 32,7 42,9 10,2 32,7 42,9 10,2 32,7 36,4 10,2 26,2 33,1 10,2 22,9
Волжский район
МУП "Тепловые сети" Волжского 
района

уголь 511,9 121,5 390,4 511,9 121,5 390,4 511,9 121,5 390,4 511,9 121,5 390,4 511,9 121,5 390,4 433,8 121,5 312,3 394,8 121,5 273,3

МУ'Петьяльский СКЦ" уголь 49,8 11,8 38,0 49,8 11,8 38,0 49,8 11,8 38,0 49,8 11,8 38,0 49,8 11,8 38,0 42,2 11,8 30,4 38,4 11,8 26,6
МБУ "Сотнурский СКЦ" уголь 13,9 3,3 10,6 13,9 3,3 10,6 13,9 3,3 10,6 13,9 3,3 10,6 13,9 3,3 10,6 11,8 3,3 8,5* 10,7 3,3 7,4
МБУ"Карамасский СКЦ" уголь 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 7,0 2,0 5,0 6,4 2,0 4,4
Горномарийский район
МУП "Горномарийская МТС" уголь 205,7 48,8 156,9 205,7 48,8 156,9 205,7 48,8 156,9 205,7 48,8 156,9 205,7 48,8 156,9 174,3 48,8 125,5 128,6 18,8 109,8
Пайгусовский СКК уголь 21,5 5,1 16,4 21,5 5,1 16,4 21,5 5,1 16,4 21,5 5,1 16,4 21,5 5,1 16,4 18,2 5,1 13,1 16,6 5,1 11,5
Озеркинский СКК уголь 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 6,8 1,9 4,9 6,2 1,9 4,3
Крайне-Шемшарский СДК уголь 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 8,0 2,2 5,8 7,2 2,2 5,0
Пертюковский СК уголь 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 6,8 1,9 4,9 6,2 1,9 4,3
Емелевская с/б уголь 2,6 0,6 2,0 2,6 0,6 2,0 2,6 0,6 2,0 2,6 0,6 2,0 2,6 0,6 2,0 2,2 0,6 1,6 2,0 0,6 1,4
Новосельский СК уголь 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 4,6 1,3 3,3 4,2 1,3 2,9
Яштугинский СК уголь 4Д 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 3,5 1,0 2,5 3,2 1,0 2,2
Аксаевский СК уголь 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 9,4 2,2 7,2 8,0 2,2 5,8 7,2 2,2 5,0
Еникеевский СК уголь 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 4,6 1,3 3,3 4,2 1,3 2,9
Пайгусовская с/администрация уголь 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 1,8 0,5 1,3 1,6 0,5 1,1
Звенигоский район
Звениговская ЦРБ уголь 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 4,6 1,3 3,3 4,2 1,3 2,9
Шимшургинская ООШ уголь 99,2 23,5 75,7 99,2 23,5 75,7 99,2 23,5 75,7 99,2 23,5 75,7 99,2 23,5 75,7 84,1 23,5 60,6 76,5 23,5 53,0
Кокшайский СКК уголь 7,9 1,9 6,0 7,9 1,9 6,0 7,9 1,9 6,0 7,9 1,9 6,0 7,9 1,9 6,0 6,7 1,9 4,8 6,1 1,9 4,2
Кокшайский д/сад уголь 5,2 1,2 4,0 5,2 1,2 4,0 5,2 1,2 4,0 5,2 1,2 4,0 5,2 1,2 4,0 4,4 1,2 3,2 4,0 1,2 2,8
Нуктужский д/сад "Колобок" уголь 4,2 1,0 3,2 4,2 1,0 3,2 4,2 1,0 3,2 4,2 1,0 3,2 4,2 1,0 3,2 3,6 1,0 2,6 3,2 1,0 2,2
ГУ РМЭ «Центр реабилитации 
участников локальных войн и 
инвалидов «Чародейка»

уголь 79,7 18,9 60,8 79,7 18,9 60,8 79,7 18,9 60,8 79,7 18,9 60,8 79,7 18,9 60,8 67,5 18,9 48,6 61,5 18,9 42,6

Килемарский район
ООО "Килемарское ЖКХ" уголь 61,5 14,6 46,9 61,5 14,6 46,9 61,5 14,6 46,9 61,5 14,6 46,9 61,5 14,6 46,9 52,1 14,6 37,5 47,4 14,6 32,8



2

Наименование энергоснабжающей 
организации

Вид
топлива

Запасы топлива 
на 1 октября 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 ноября 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 декабря 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 января 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 февраля 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 марта 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 апреля 2015 г.

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ
Централизованная клубная система уголь 26,6 6,3 20,3 26,6 6,3 20,3 26,6 6,3 20,3 26,6 6,3 20,3 26,6 6,3 20,3 22,5 6,3 16,2 20,5 6,3 14,2

МОУ "Майская ООШ" уголь 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 11,4 3,2 8,2 10,3 3,2 7,1
Визимьярский СКЦ уголь 7,7 1,8 5,9 7,7 1,8 5,9 7,7 1,8 5,9 7,7 1,8 5,9 7,7 1,8 5,9 6,5 1,8 4,7 5,9 1,8 4,1
Ершовский СК уголь 7,4 1,8 5,6 7,4 1,8 5,6 7,4 1,8 5,6 7,4 1,8 5,6 7,4 1,8 5,6 6,3 1,8 4,5 5,7 1,8 3,9
ОП № 8 МО МВД России 
"Медведевский"

уголь 28,3 6,7 21,6 28,3 6,7 21,6 28,3 6,7 21,6 28,3 6,7 21,6 28,3 6,7 21,6 24,0 6,7 17,3 21,8 6,7 15,1

Куженерский район
ООО "Тепложилсервис" уголь 336,0 79,7 256,3 336,0 79,7 256,3 336,0 79,7 256,3 336,0 79,7 256,3 336,0 79,7 256,3 284,7 79,7 205,0 259,1 79,7 179,4
МУК "Шудумарский КК" уголь 8,4 2,0 6,4 8,4 2,0 6,4 8,4 2,0 6,4 8,4 2,0 6,4 8,4 2,0 6,4 7,1 2,0 5,1 6,5 2,0 4,5
МУК "Салтакъяльский КК" уголь 2,9 0,7 2,2 2,9 0,7 2,2 2,9 0,7 2,2 2,9 0,7 2,2 2,9 0,7 2,2 2,5 0,7 1,8 2,2 0,7 1,5
МУК'Тумьюмучажский KK" уголь 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,0 1,4 3,6 4,6 1,4 3,2
МУК"Юледурский КК" уголь 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 9,1 2,5 6,6 8,2 2,5 5,7
МБДОУ "Тумьюмучашский д/сад № 
11 "Пеледыш"

уголь 4,7 1,1 3,6 4,7 1,1 3,6 4,7 1,1 3,6 4,7 1,1 3,6 4,7 1,1 3,6 4,0 1,1 2,9 3,6 1,1 2,5

МБДОУ "Ивансолинский д/сад 
№ 12"Родничок"

уголь 3,5 0,8 2,7 3,5 0,8 2,7 3,5 0,8 2,7 3,5 0,8 2,7 3,5 0,8 2,7 3,0 0,8 2,2 2,7 0,8 1,9

МБДОУ «Юледурский д/сад 
общеразвивающего вида № 5 
«Черемушка»

уголь 9,0 2,1 6,9 9,0 2,1 6,9 9,0 2,1 6,9 9,0 2,1 6,9 9,0 2,1 6,9 7,6 2,1 5,5 6,9 2,1 4,8

МУЗ"Куженерская ЦРБ" уголь 36,7 8,7 28,0 36,7 8,7 28,0 36,7 8,7 28,0 36,7 8,7 28,0 36,7 8,7 28,0 31,1 8,7 22,4 28,3 8,7 19,6
Мари-Турекский район
МБУК «Мари-Турекская МЦКС» уголь 52,3 12,4 39,9 52,3 12,4 39,9 52,3 12,4 39,9 52,3 12,4 39,9 52,3 12,4 39,9 44,3 12,4 31,9 40,3 12,4 27,9
Арборский д/сад уголь 9,6 2,3 7,3 9,6 2,3 7,3 9,6 2,3 7,3 9,6 2,3 7,3 9,6 2,3 7,3 8,1 2,3 5,8 7,4 2,3 5,1
Арборская ООШ уголь 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 11,4 3,2 8,2 10,3 3,2 7,1
Дружининская ООШ уголь 13,8 3,3 10,5 13,8 3,3 10,5 13,8 3,3 10,5 13,8 3,3 10,5 13,8 3,3 10,5 11,7 3,3 8,4 10,7 3,3 7,4
МБОУ "Сардаяльская ООШ" уголь 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 14,0 3,9 10,1 12,7 3,9 8,8
Лебедевская ООШ уголь 21,9 5,2 16,7 21,9 5,2 16,7 21,9 5,2 16,7 21,9 5,2 16,7 21,9 5,2 16,7 18,6 5,2 13,4 16,9 5,2 11,7
МДОУ "Мари-Китнинский детский 
сад"

уголь 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 8,8 2,5 6,3 8,0 2,5 5,5

МДОУ "Нартасский детский сад" уголь 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 8,3 2,0 6,3 7,0 2,0 5,0 6,4 2,0 4,4
МДОУ Мосаринский детский сад уголь 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 16,5 3,9 12,6 14,0 3,9 Ю,1 12,7 3,9 8,8
ООО "Жилищный сервис" уголь 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 14,2 4,0 10,2 13,0 4,0 9,0
Мари-Турекская ЦРБ уголь 72,8 17,3 55,5 72,8 17,3 55,5 72,8 17,3 55,5 72,8 17,3 55,5 72,8 17,3 55,5 61,7 17,3 44,4 56,2 17,3 38,9
Медведевский район
МО "Нужъяльское сельское 
поселение"

уголь 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 9,1 2,5 6,6 8,2 2,5 5,7

МУЗ "Медведевская центральная 
районная больница"

уголь 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 2,1 0,5 1,6 1,8 0,5 1,3 1,6 0,5 1,1

Моркинский район
ООО "Моркинская ТЭС" уголь 301,2 71,5 229,7 301,2 71,5 229,7 301,2 71,5 229,7 301,2 71,5 229,7 301,2 71,5 229,7 255,3 71,5 183,8 232,3 71,5 160,8
Изишургинский районный дом уголь 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 10,7 2,5 8,2 9,1 2,5 6,6 8,2 2,5 5,7
Музей им. Чавайна уголь 6,6 1,6 5,0 6,6 1,6 5,0 6,6 1,6 5,0 6,6 1,6 5,0 6,6 1,6 5,0 5,6 1,6 4,0 5,1 1,6
Октябрьский СКК уголь 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 5,5 1,5 4,0 5,0 1,5
Осипсолинский СКК уголь 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,9 1,4 4,5 5,0 1,4 3,6 4,6 1,4
Шиныиинский СКК уголь 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 5,4 1,3 4,1 4,6 1,3 3,3 4,2 1,3
Изикугунурский СКК уголь 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 8,0 1,9 6,1 6,8 1,9 4,9 6,2 1,9
Себеусадский СКК уголь 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 6,5 1,5 5,0 5,5 1,5 4,0 5,0 1,5 3,5
Новоторьяльский район



Наименование энергоснабжающей 
организации

Вид
топлива

Запасы топлива 
на 1 октября 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 ноября 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 декабря 2014 г.

Запасы топлива 
на 1 января 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 февраля 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 марта 2015 г.

Запасы топлива 
на 1 апреля 2015 г.

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ОНЗТ
в том числе:

ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ ННЗТ НЭЗТ

ООО "Сантехремонт" уголь 222,8 52,9 169,9 222,8 52,9 169,9 222,8 52,9 169,9 222,8 52,9 169,9 222,8 52,9 169,9 188,8 52,9 135,9 171,8 52,9 118,9
Новоторьяльская ЦРБ уголь 2,5 0,6 1,9 2,5 0,6 1,9 2,5 0,6 1,9 2,5 0,6 1,9 2,5 0,6 1,9 2,1 0,6 1,5 1,9 0,6 1,3
Оршанский район
МУП "Оршанский жилкомсервис" уголь 292,0 69,3 222,7 292,0 69,3 222,7 292,0 69,3 222,7 292,0 69,3 222,7 292,0 69,3 222,7 247,5 69,3 178,2 225,2 69,3 155,9
ООО "Оршанские тепловые сети" уголь 25,0 5,9 19,1 25,0 5,9 19,1 25,0 5,9 19,1 25,0 5,9 19,1 25,0 5,9 19,1 21,2 5,9 15,3 19,3 5,9 13,4
ООО "Теплотехсервис" уголь 16,7 4,0 12,7 16,7 4,0 12,7 16,7 4,0 12,7 16,7 4,0 12,7 16,7 4,0 12,7 14,2 4,0 10,2 12,9 4,0 8,9
МУК "Централизованная клубная 
система"

уголь 90,6 21,5 69,1 90,6 21,5 69,1 90,6 21,5 69,1 90,6 21,5 69,1 90,6 21,5 69,1 76,8 21,5 55,3 69,9 21,5 48,4

Параньгинский район
ООО "Жил-Сервис" уголь 37,8 9,0 28,8 37,8 9,0 28,8 37,8 9,0 28,8 37,8 9,0 28,8 37,8 9,0 28,8 32,0 9,0 23,0 29,2 9,0 20,2

Илетская сельская администрация уголь 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 10,4 2,5 7,9 8,8 2,5 6,3 8,0 2,5 5,5
Куракинскаое сельское поселение уголь 4,5 1,1 3,4 4,5 1,1 3,4 4,5 1,1 3,4 4,5 1,1 3,4 4,5 1,1 3,4 3,8 1,1 2,7 3,5 1,1 2,4
Портянурская сельская 
администрация

уголь 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 13,4 3,2 10,2 11,4 3,2 8,2 10,3 3,2 7,1

Ильпанурская сельская 
администрация

уголь 9,5 2,3 7,2 9,5 2,3 7,2 9,5 2,3 7,2 9,5 2,3 7,2 9,5 2,3 7,2 8,1 2,3 5,8 7,3 2,3 5,0

Русско-Ляжмариская сельская 
администрация

уголь 8,9 2,1 6,8 8,9 2,1 6,8 8,9 2,1 6,8 8,9 2,1 6,8 8,9 2,1 6,8 7,5 2,1 5,4 6,9 2,1 4,8

Усолинская сельская администрвция
уголь 14,4 3,4 11,0 14,4 3,4 11,0 14,4 3,4 11,0 14,4 3,4 11,0 14,4 3,4 11,0 12,2 3,4 8,8 П,1 3,4 7,7

МБОУ «Иштыринская НОШ» уголь 6,4 1,5 4,9 6,4 1,5 4,9 6,4 1,5 4,9 6,4 1,5 4,9 6,4 1,5 4,9 5,4 1,5 3,9 4,9 1,5 3,4
МБДОУ Усолинский д/с 
«Чебурашка»

уголь 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 16,8 4,0 12,8 14,2 4,0 10,2 13,0 4,0 9,0

МБОУ «Ирмучашская НОШ» уголь 16,6 3,9 12,7 16,6 3,9 12,7 16,6 3,9 12,7 16,6 3,9 12,7 16,6 3,9 12,7 14,1 3,9 10,2 12,8 3,9 8,9

МБОУ "Николашкинская НШ-д/сад"
уголь 26,8 6,4 20,4 26,8 6,4 20,4 26,8 6,4 20,4 26,8 6,4 20,4 26,8 6,4 20,4 22,7 6,4 16,3 20,7 6,4 14,3

МБОУ "Илетская СОНГ' уголь 62,8 14,9 47,9 62,8 14,9 47,9 62,8 14,9 47,9 62,8 14,9 47,9 62,8 14,9 47,9 53,2 14,9 38,3 48,4 14,9 33,5
МБОУ "Ильпанурская ООШ" уголь 48,9 11,6 37,3 48,9 11,6 37,3 48,9 11,6 37,3 48,9 11,6 37,3 48,9 11,6 37,3 41,4 11,6 29,8 37,7 11,6 26,1
МБОУ "Усолинская ОШ" уголь 85,5 20,3 65,2 85,5 20,3 65,2 85,5 20,3 65,2 85,5 20,3 65,2 85,5 20,3 65,2 72,5 20,3 52,2 65,9 20,3 45,6
МУЗ "Параньгинская ЦРБ" уголь 4,1 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 4,1 1,0 3,1 3,5 1,0 2,5 3,2 1,0 2,2
Сернурский райн
ООО "Теплоэнергосервис" уголь 138,9 33,0 105,9 138,9 33,0 105,9 138,9 33,0 105,9 138,9 33,0 105,9 138,9 33,0 105,9 117,7 33,0 84,7 107,1 33,0 74,1
Юринский район
"МУПКХ" Юринского района уголь 165,5 39,3 126,2 165,5 39,3 126,2 165,5 39,3 126,2 165,5 39,3 126,2 165,5 39,3 126,2 140,3 39,3 101,0 127,6 39,3 88,3
МУЗ "Юринская ЦРБ" уголь 128,4 30,5 97,9 128,4 30,5 97,9 128,4 30,5 97,9 128,4 30,5 97,9 128,4 30,5 97,9 108,8 30,5 78,3 99,0 30,5 68,5
МУК "Районный социокультурный 
комплекс"

уголь 21,6 5,1 16,5 21,6 5,1 16,5 21,6 5,1 16,5 21,6 5,1 16,5 21,6 5Д 16,5 18,3 5,1 13,2 16,7 5,1 11,6

Межпоселенческая центральная 
библиотечная система

уголь 9,8 2,3 7,5 9,8 2,3 7,5 9,8 2,3 7,5 9,8 2,3 7,5 9,8 2,3 7,5 8,3 2,3 6,0 7,6 2,3 5,3

РГУК "НПЦ по охране памятников" уголь 71,3 16,9 54,4 71,3 16,9 54,4 71,3 16,9 54,4 71,3 16,9 54,4 71,3 16,9 54,4 60,4 16,9 43,5 55,0 16,9 38,1

ГБУ РМЭ "Суходольский 
специальный дом для одиноких 
престарелых"

уголь 37,5 8,9 28,6 37,5 8,9 28,6 37,5 8,9 28,6 37,5 8,9 28,6 37,5 8,9 28,6 31,8 8,9 22,9 28,9 8,9 20,0

УГПС Республики Марий Эл уголь 66,7 15,8 50,9 66,7 15,8 50,9 66,7 15,8 50,9 66,7 15,8 50,9 66,7 15,8 50,9 56,5 15,8 40,7 51,4 15,8 35,6

Всего
уголь 13 304,1 3 157,1 10 147,0 13 304,1 3 157,1 10 147,0 13 304,1 3 157,1 10 147,0 13 304,1 3 157,1 10 147,0 13 304,1 3 157,1 10 147,0 11 274,7 3 157,1 8 117,6 10 230,0 3 127,1 7 102,9
мазут 3 009,1 796,7 2 212,4 3 009,1 796,7 2 212,4 3 009,1 796,7 2 212,4 3 009,1 796,7 2 212,4 3 009,1 796,7 2 212,4 3 009,1 796,7 2 212,4 3 009,1 796,7 2 212,4


